
 

 
   Telefonzentrale: 02331 987-01 
   Zentraler Telefaxeingang: 02331 987-316 
   Internet: www.FernUni-Hagen.de 
   Buslinie(n): 515 / 527 / 534 
   Haltestelle: FernUniversität 

 

Protokoll der 303. Sitzung des Fakultätsrates der Rechtswissenschaftlichen Fakultät vom  
15. November 2022 

 
 
Beginn: 10:00 Uhr 
Ende:  12:35 Uhr 
Ort:   Raum H4 im IZ sowie online via Zoom  

 
  
Teilnehmende Mitglieder: 
Herr Prof. Dr. Andreas Bergmann (Dekan) ab 11:45 Uhr 
Herr Prof. Dr. Osman Isfen (Prodekan) 
 
Herr Prof. Dr. Andreas Haratsch (online) 
Herr Prof. Dr. Sebastian Kubis 
Herr Prof. Dr. Karl August Prinz von Sachsen Gessaphe 
Herr Prof. Dr. Stephan Stübinger (online)  
Frau Prof. Dr. Kerstin Tillmanns 
Frau Prof. Dr. Barbara Völzmann-Stickelbrock 
Herr Prof. Dr. Ulrich Wackerbarth 
Herr Jun.-Prof. Dr. Julius Weitzdörfer (online)  
 
Herr Dr. Friedrich Dauner 
Frau Dr. Christina Gelinski (online) 
Herr Dr. Yury Safoklov 
 
Frau Andrea Schmeinta 
 
Herr Tobias Gietmann (online)  
Frau Marianne Steinecke 
 
Es fehlte entschuldigt: 
Herr Dr. Stefan Kracht  
 
Berichterstatter/Gäste/Mitarbeiter des Zentralbereichs: 
Frau Prof. Dr. Andrea Edenharter 
Herr Prof. Dr. Bernhard Kreße 
Frau Jun.-Prof. Hannah Ruschemeier (online)  
Herr Nils Szuka, Protokollführer  
Frau Ute Altenbrandt (online) 
Herr Eike Jamelle  
Herr Martin von Hadel   
Herr Dr. Timo Zeiske  
Frau Ida Kramwinkel (online)  
Frau Nina Puhe  
Frau Daniela Ditte (online)  
Herr Renke Onken  
Herr Stefan Guddas (online) 
  



 
 

Seite 2 von 5 
 

Tagesordnung zur 303. Fakultätsratssitzung am 15. November 2022 

 

TOP 1:  Formalia 

 

TOP 2: Einführung des Weiterbildungsstudiums  

„Zertifikat zur Führung europäischer Patentstreitverfahren“ 

 

TOP 3:  Einführung des weiterbildenden Masterstudiengangs  
„Datenschutzrecht (LL.M.)“ 

 

TOP 4: Lehrverpflichtungsverordnung: Addendum der Fakultät  

 

TOP 5:  Prüfungsamtsbericht 2020/2021 

 

TOP 6:  Stellenplanung in der Fakultät (Poolstellen / LfBA und ZFCL-Mittel) 

 

TOP 7: Studienangelegenheiten 

• Bericht aus der Studiengangskommission LL.B.  

• Aufnahme des Wahlmoduls „Derecho Espanol“ in das Modulangebot 

• Autorenvertrag „Technische Grundlagen des Datenschutzrechts 

 

TOP 8:  Mitteilungen und Berichte 

 

TOP 9: Verschiedenes / Termine   

 

nicht-öffentlich:  

 

TOP 10: Antrag auf Gewährung eines Forschungsfreisemesters  

 

  



 
 

Seite 3 von 5 
 

TOP 1:   Formalia 

 

Der Prodekan begrüßt in Vertretung des Dekans die Teilnehmerinnen und Teilnehmer des Fakultätsrates 

zur hybriden Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit fest. Das Protokoll der 302. Sitzung wird einstim-

mig genehmigt. Die Tagesordnung wird einstimmig beschlossen. 

 

 

TOP 2: Einführung des Weiterbildungsstudiums  

„Zertifikat zur Führung europäischer Patentstreitverfahren“ 

 

Herr Prof. Dr. Kubis erläutert die Vorlage dem wesentlichen Inhalt nach. Der Fakultätsrat begrüßt die 

Einführung und nimmt die Vorlage einstimmig zur Kenntnis.  

 

 

TOP 3:  Einführung des weiterbildenden Masterstudiengangs  
„Datenschutzrecht (LL.M.)“ 

 

Herr Prof. Dr. Isfen erläutert die Vorlage dem wesentlichen Inhalt nach. Der Fakultätsrat begrüßt die 

Einführung und nimmt die Vorlage einstimmig zur Kenntnis.  

 

 

TOP 4: Lehrverpflichtungsverordnung: Addendum der Fakultät  

 

Herr Szuka erläutert die Vorlage dem wesentlichen Inhalt nach. Der Fakultätsrat nimmt die Vorlage ein-

stimmig bei einer Enthaltung zur Kenntnis.  

 

 

TOP 5:  Prüfungsamtsbericht 2020/2021 

 

Frau Altenbrandt erläutert die Vorlage dem wesentlichen Inhalt nach. Der Fakultätsrat diskutiert insbe-

sondere die steigende Belastung der Lehrstühle mit Abschlussseminaren und Abschlussarbeiten und die 

Struktur der Schwerpunktbereiche. Der Zentralbereich wird gebeten, einen Entwurf für ein Verteilungs-

modell zu entwickeln, welches kapazitative Gesichtspunkte berücksichtigt. Hierbei soll auch die Frage 

beleuchtet werden, ob W2- und W3-Lehrstühle (analog C3- und C4-Lehrstühlen) unterschiedlich behan-

delt werden sollen. Die Struktur der Schwerpunktbereiche soll bei der Reform der EJP-Prüfungsordnung 

auf den Prüfstand gestellt werden. Herr Szuka weist zudem auf geplante Änderungen hin, die zu Entlas-

tungen ohne größeren Qualitätsverlust führen können, bspw. Begrenzung der Zweitkorrekturen auf das 

gesetzlich notwendige Maß.  

 

 

TOP 6:  Stellenplanung in der Fakultät (Poolstellen / LfBA und ZFCL-Mittel) 

 

Herr Szuka berichtet über den derzeitigen Sachstand, insb. den Wegfall der LfBA-Stellen zum 31.3.2024 

und der Poolstellen zum 31.3.2023. Der Fakultätsrat nimmt die Ausführungen zur Kenntnis und bittet 

Dekan und Zentralbereich, regelmäßig über den Stand zu berichten.  



 
 

Seite 4 von 5 
 

 

 

TOP 7: Studienangelegenheiten 

 

• Bericht aus der Studiengangskommission LL.B. 

Herr Szuka berichtet anhand des Protokolls der Kommission vom 7.11.2022, 

welches für den Fakultätsrat auf den BSCW-Server gestellt werden wird.  

• Aufnahme des Wahlmoduls „Derecho Espanol“ in das Modulangebot 

Der Fakultätsrat nimmt die Aufnahme des Moduls zustimmend zur Kenntnis.  

• Autorenvertrag „Technische Grundlagen des Datenschutzrechts“ 

Der Fakultätsrat nimmt den Auftrag zur Erstellung des Teilmoduls zustimmend 

zur Kenntnis.  

• Herr von Hadel berichtet über die Einführung der Lernkarten-App und bietet 

den Lehrenden an, das Projekt interessierten Personen zu erläutern. Der Fakul-

tätsrat dankt Herrn von Hadel für sein Engagement und die erfolgreiche Realisie-

rung.  

• Herr Onken berichtet über die Teilnahme einer Hagener Gruppe am Soldan 

Moot Court. Der Fakultätsrat dankt Herrn Onken für sein Engagement und die 

erfolgreiche Teilnahme. 

• Frau Prof. Dr. Völzmann-Stickelbrock berichtet über den Start des Moduls Data 

Literacy.  

• Herr Dr. Zeiske berichtet über den aktuellen Beschluss der Justizministerkonfe-

renz vom 10.11.2022 zum integrierten Bachelor.  

• Herr Prof. Dr. Prinz von Sachsen Gessaphe berichtet über ein Gespräch mit Alp-

mann-Schmidt über künftige Kooperationsmöglichkeiten. Die Gespräche sollen 

zunächst ergebnissoffen fortgeführt werden.  

 

 

 

TOP 8:  Mitteilungen und Berichte 

 

• Der Dekan berichtet über den Dies Academicus in der Vorwoche.  

• Herr Prof. Isfen berichtet über die nunmehr in einem Memorandum of Under-

standing manifestierte Kooperation mit der Özyegin-Universität Istanbul. Die Fa-

kultät begrüßt diese Kooperation einhellig und dankt Herrn Isfen für sein Enga-

gement.  

• Herr Szuka berichtet, dass die Rektorin am 7.11 an Herrn Prof. Dr. Ludwigs den 

Ruf für die Nachfolge von Prof. Dr. Gräfin von Schlieffen abgesandt hat. Er be-

richtet zudem über den rechtskräftigen Abschluss eines Titelentziehungsverfah-

rens der Fakultät. Des Weiteren berichtet er, dass Herr Dr. Bocharev als Gastwis-

senschaftler an der Fakultät aufgenommen wurde.  

• Frau Prof. Dr. Tillmanns berichtet aus dem Senat und dem Rektoratsausschuss 

Forschung und Nachwuchsförderung. Sie berichtet ferner über ihre Wahl in den 



 
 

Seite 5 von 5 
 

Vorstand der Arbeitsrechtslehrervereinigung und über die Einstellung ihrer Dok-

torandin Dr. Richter als Mitarbeiterin am Bundesverfassungsgericht.  

• Herr Prof. Dr. Prinz von Sachsen Gessaphe berichtet über die Tagung der Deutsch-

Mexikanischen Juristenvereinigung in Kooperation mit dem IRB und der Universi-

tät Würzburg. Er hat zudem einen virtuellen Vortrag in Ciudad Juárez gehalten. 

Er berichtet über eine positive Besprechung der Dissertation von Jun.-Prof. Dr. 

Weitzdörfer in Rabels Zeitschrift für ausländisches und internationales Privatrecht 

Jahrgang 86 (2022), 1051-1055.  

• Herr Jun.-Prof. Dr. Weitzdörfer berichtet über seine Erfahrungen bei der Durch-

führung von Veranstaltungen im Campusstandort Leipzig.  

• Herr Prof. Dr. Haratsch berichtet über die anstehende Tagung des DTIEV und sein 

anstehendes Seminar am Campusstandort Berlin.  

• Frau Prof. Dr. Edenharter berichtet, dass sie mit den Prof. Dres. Gaschler und Töller 

ein Drittmittelprojekt zu Fragen der Windenergie erfolgreich eingeworben hat.   

 

 

 

TOP 9:  Verschiedenes/ Termine 

 

 
Die nächste Sitzung des Fakultätsrates findet voraussichtlich statt am  

 

 

Dienstag, 13. Dezember 2022, 10:00 Uhr. 

 

 

 

       
 

Prof. Dr. Osman Isfen       Nils Szuka  

Prodekan        Protokollführung  

 


